Дело №1-226/2021

УИД 13RS0023-01-2021-002391-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск, Республика Мордовия 15 июня 2021 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Дунюшкиной Т.Г.,

при секретаре судебного заседания Гурьяновой Ю.Ю.,

с участием в деле:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Базаевой А.Н.,

подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Империя права» Адвокатской палаты Республики Мордовия Кудаевой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО6 

<

данные изъяты> не судимого,

по настоящему уголовному делу в соответствии со ст.ст.91 и 92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей или домашним арестом не содержавшегося, 

12.05.2021 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 незаконно приобрёл без цели сбыта психотропное вещество в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Примерно в 11 часов 00 минут 22.04.2021 ФИО6, являясь потребителем психотропных веществ, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что в единой информационной телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное следствием лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем закладок в тайники, решил незаконно приобрести психотропное вещество в крупном размере для личного потребления без цели сбыта. 

С целью реализации задуманного, в этот же день, примерно в 11 часов 05 минут ФИО6, находясь в том же месте, используя на своем мобильном телефоне марки «WILEYFOX» браузер «Google», осуществил вход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт торговой площадки «

<

данные изъяты>», на котором перешел по неустановленной следствием ссылке в интернет-магазин, где оставил заявку на приобретение психотропного вещества, добровольно приняв условия об оплате за него. В продолжение своих преступных действий ФИО6 примерно в 11 часов 20 минут того же дня, находясь в помещении магазина «Магнит», по адресу: 

<

...>, посредством платежного терминала оплаты Qiwi» перечислил неустановленному лицу денежные средства в сумме 2000 рублей на неустановленный номер «Qiwi-кошелька» в счет оплаты за психотропное вещество. После этого в тот же день примерно в 11 часов 22 минуты ФИО6 получил на свой мобильный телефон от неустановленного следствием лица сообщение, в котором было указано местонахождение тайника с психотропным веществом. 

Далее в тот же день примерно в 12 часов 00 минут ФИО6 пришел на участок местности, имеющий географические координаты «54.178814, 45.151121», расположенный на расстоянии около 295 метров в южном направлении от левого переднего угла дома № 15 «б» по ул.Фурманова г.Саранска и на расстоянии примерно 270 метров в юго-восточном направлении от правого переднего угла дома № 33 по ул.Мичурина г.Саранска, где в тайнике, оборудованном под камнем, в тот же день примерно в 12 часов 10 минут ФИО6 обнаружил и забрал сверток, обмотанный изоляционной лентой, покрытый пластилином, с находящимся в нем полимерным пакетиком с веществом внутри, являющимся психотропным веществом - амфетамин массой не менее 1,28 грамма, что является крупным размером, тем самым ФИО6 незаконно приобрел данное психотропное вещество без цели сбыта, которое положил в правый наружный задний карман надетых на нем джинсовых брюк без цели сбыта для дальнейшего личного потребления. 

22.04.2021 примерно в 12 часов 15 минут ФИО6 около дома № 15«б» по ул.Фурманова г.Саранска был остановлен сотрудниками полиции. После этого 22.04.2021 в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия ФИО1 на участке местности на расстоянии примерно в 15 метрах от левого переднего угла дома № 15«б» по ул.Фурманова г.Саранска, в правом наружном заднем кармане надетых на ФИО6 джинсовых брюк, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри него психотропным веществом – амфетамин массой 1,28 грамма, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, отказавшись от дачи показаний. Из оглашенных на основании п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6, допрошенного в качестве подозреваемого (л.д.19-23) и обвиняемого (л.д. 118-122) в ходе предварительного следствия, следует, что 22.04.2021 примерно в 11 часов 00 минут он, находясь один у себя дома, с целью получения легкого состояния опьянения, в том числе состояния эйфории, решил приобрести без цели сбыта, а затем употребить психотропное вещество - амфетамин. С указанной целью он посредством своего мобильного телефона марки «WILEYFOX», осуществил вход в сеть «Интернет», а именно на сайт торговой площадки «Гидра», на котором перешел по ссылке в интернет-магазинт, где примерно в 11 часов 05 минут того же дня, оставил заявку на приобретение психотропного вещества «амфетамин» массой 1, 28 грамма, добровольно приняв условие об оплате, в качестве которой следовало перечислить денежные средства в сумме 2 000 рублей, на счет «QIWI - кошелька». После чего он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где примерно 11 часов 20 минут 22.04.2021 он перечислил на счет «QIWI кошелька» крипто валютной биржи «WEX» денежные средства в сумме 2 000 рублей в счет оплаты за психотропное вещество. Примерно в 11 часов 22 минуты того же дня, на его мобильный телефон пришло уведомление с указанием номера заказа, оформленного ним на вышеуказанное наркотическое средство, географические координаты, фотография, с адресом местонахождения тайника - закладки с психотропным веществом, которое им было приобретено, для личного потребления без цели сбыта. Прибыв на место на котором находился бетонный фундамент, и камень небольшого размера, расположенный в 295 метрах в южном направлении от левого переднего угла дома № 15 «Б» по ул.Фурманова г.Саранска Республики Мордовия и в 270 метрах в юго-восточном направлении от правого переднего угла дома № 33 по ул.Мичурина г.Саранска Республики Мордовия, примерно в 12 часов 10 минут, он приподнял камень, где обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, и обернутый в пластилин коричневого цвета, данный сверток он поднял, и на ощупь ему стало понятно, что внутри него содержится приобретенное им психотропное вещество «амфетамин» и сразу же положил в правый наружный задний карман надетых на нем джинс. После этого с целью употребить данное психотропное вещество он направился домой, однако проходя около пожарной части по адресу: 

<

...>, примерно в 12 часов 15 минут 22.04.2021, к нему подошли трое ранее ему неизвестных молодых парней в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции. На вопросы сотрудников полиции об обстоятельствах его пребывания в данном месте он отвечал путано, вел себя взволновано, чем по всей видимости вызвал подозрения сотрудников полиции. После чего один из сотрудников полиции сообщил ему, что он подозревается в преступлении в сфере незаконного оборота наркотиков, и предложил ему пройти процедуру личного досмотра, в ходе которого в присутствии понятых у него был изъят в правом наружном заднем кармане надетых на нем джинс, сверток, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета, и обернутый в пластилин коричневого цвета и мобильный телефон марки «WILEYFOX». Вину в совершенном ним преступлении он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Из протокола проверки показаний на месте от 26.04.2021 (л.д.49-55), ФИО6 указал на участок местности координаты которого «54.178814, 45.151121», расположенный в 295 метрах в южном направлении от левого переднего угла дома № 15 «Б» по ул.Фурманова г.Саранска Республики Мордовия и в 270 метрах в юго-восточном направлении от правого переднего угла дома № 33 по ул.Мичурина г.Саранска Республики Мордовия, и пояснил, что примерно в 12 часов 10 минут 22.04.2021, он приподнял указанный камень, находящийся на данном участке местности, где обнаружил сверток, изоляционной лентой черного цвета, обернутый в пластилин коричневого цвета, с психотропным веществом «амфетамин», массой 1,28 грамма, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта, и положил в правый наружный задний карман джинс, где он стал незаконно хранить данное психотропное вещество для личного потребления. 22.04.2021 данный сверток, с находящимся в нем психотропным веществом обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра на участке местности, расположенном в 15 метрах от левого переднего угла дома № 15 «Б» по ул.Фурманова г.Саранска Республики Мордовия.

Поскольку протоколы допросов ФИО6 соответствует требованиям УПК РФ, его допросы проводились после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допросы проводились в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления показания ФИО6, изложенные в указанных протоколах.

Суд считает вину ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО1 (оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия), чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что им совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия ФИО4, ФИО5, примерно в 12 часов 15 минут 22.04.2021, находясь около дома № 15 «Б» по ул.Фурманова г.Саранска Республики Мордовия, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ и в соответствии с п.п. 3,4 ч. 1 ст. 27.1 КоАП РФ, был остановлен ФИО6, подойдя к которому они предъявили на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде. Он сообщил ФИО6, что ими проводятся мероприятия, направленные на выявление фактов незаконного приобретения и потребления гражданами наркотических средств, после чего ФИО6 резко занервничал и на последующие вопросы стал отвечать путано, не смог внятно пояснить, что тот делает у вышеуказанного дома. По подозрению в совершении последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, им было принято решение о проведении его личного досмотра в порядке ч.1 ст.27.1 КоАП. На его вопросы об обстоятельствах его пребывания в данном месте ФИО6 отвечал путано, проявил сильное беспокойство, чем вызвал у них подозрения. После чего он сообщил последнему, что тот подозревается в преступлении в сфере незаконного оборота наркотиков, и объявил последнему, что с целью пресечения, выявления и раскрытия преступлений по линии незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, намерен провести личный досмотр у последнего. Затем для проведения личного досмотра ФИО6, ФИО4, в качестве понятых, были приглашены незаинтересованные граждане, которыми оказались ФИО3 и ФИО2 Всем участвующим лицам были разъяснены их права. ФИО6 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На данное предложение ФИО6 заявил, что таковых при нем не имеется. В период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут 22.04.2021, находясь около дома № 15 «Б» по ул.Фурманова г.Саранска Республики Мордовия, он произвел личный досмотр ФИО6 В ходе проведения личного досмотра ФИО6 в правом наружном заднем кармане надетых на том джинс им был обнаружен и изъят сверток, покрытый пластилином темного цвета, с находящимся внутри него веществом. После чего данный сверток им был продемонстрирован всем участвующим в ходе личного досмотра лицам. На его вопрос, кому принадлежит обнаруженное, и что внутри него находится ФИО6, пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотик амфетамин. Данное пояснение ФИО6 собственноручно указал в протоколе его личного досмотра и удостоверил своей подписью. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра в правом наружном переднем кармане надетых на ФИО6 джинс, им был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «WILEYFOX», в корпусе темного цвета, IMEI 1: № IMEI 2: №, с содержащей внутри него сим-картой, оператора сотовой связи «МТС». Данный мобильный телефон им был продемонстрирован на обозрение всем участвующим лицам в ходе проведения личного досмотра ФИО6 На его вопрос кому принадлежит вышеуказанный мобильный телефон и находящаяся внутри него сим-карта, ФИО6, в присутствии понятых пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему (л.д.70-73).

Допрошенные в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей: ФИО4 - старший оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия (л.д.74-77), ФИО5 - старший оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия (л.д.78-80), чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, дали показания, аналогичные показаниям ФИО1 об обстоятельствах досмотра ФИО6 и изъятия у него психотропного вещества и мобильного телефона. 

Согласно показаниям аналогичных по своему содержанию свидетелей ФИО2 (л.д.102-107) и ФИО3 (л.д.96-101), данных ими на предварительном следствии, чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО6 22.04.2021, в ходе которого у ФИО6 в правом наружном заднем кармане джинс, сотрудник полиции обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой темного цвета, сверху был покрыт пластилином темного цвета, с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежит обнаруженный сверток, и что находится внутри него, ФИО6, в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данный сверток принадлежит ему и то, что в нем находится наркотик амфетамин. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра в правом наружном переднем кармане джинс, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон марки «WILEYFOX», в корпусе черного цвета, с находящейся внутри него сим-картой. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежит вышеуказанный мобильный телефон, ФИО6 в присутствии всех участвующих в ходе личного досмотра лиц пояснил, что данный мобильный телефон, с находящейся внутри него сим-картой оператора сотовой связи «МТС», также принадлежат ему и находятся в его пользовании.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 22.04.2021, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного 22.04.2021 в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут около дома № 15 «Б», расположенного по ул.Фурманова г.Саранска Республики Мордовия, сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия лейтенантом полиции ФИО1 в правом наружном заднем кармане джинс, надетых на ФИО6 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой темного цвета, сверху покрытый пластилином темного цвета, с находящимся веществом внутри (л.д.6);

- справкой об исследовании №3133 от 22.04.2021 и заключением эксперта №3325 от 28.04.2020, согласно которым, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, содержит амфетамин, и является психотропным веществом. Общая масса вещества составила 1,26 грамма (л.д.13, 40-43); 

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2021, в ходе которого осмотрено вещество, содержащее – амфетамин, изъятое 22.04.2021 в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от левого переднего угла дома № 15 «Б» по ул.Фурманова г.Саранска Республики Мордовия, остаточной массой 1,24 грамма, а также две первоначальные упаковки в виде бумажного конверта белого цвета, брикет пластилина неправильной формы темно-коричневого цвета, пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер», фрагмент фольги серебристого цвета, на котором имеется фрагмент изоляционной ленты черного цвета (л.д.61-64); 

- протоколом осмотра предметов от 10.05.2021, с участием подозреваемого ФИО6 и его защитника Кудаевой Е.С. в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «WILEYFOX», IMEI 1: № IMEI 2:№, со встроенной внутри него сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с номером на нерабочей поверхности «№», изъятый 22.04.2021 в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО6, произведенного около дома № 15 «Б» по ул.Фурманова г.Саранска Республики Мордовия. В ходе осмотра указанного мобильного телефона какой – либо информации, имеющей значение для уголовного дела не имеется, однако участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО6, пояснил, что именно с данного мобильного телефона им был осуществлен заказ психотропного вещества, которое у него было впоследствии изъято (л.д. 81-85).

В соответствии с ч.3 ст.14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 6 и 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими или ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, а под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением такими средствами. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотические средства.

Из материалов дела следует, что ФИО6 в 12 часов 10 минут 22 апреля 2021 года незаконно приобрел психотропное вещество в тайнике, оборудованном под камнем, на расстоянии около 295 метров в южном направлении от левого переднего угла дома № 15 «б» по ул.Фурманова г.Саранска и на расстоянии примерно 270 метров в юго-восточном направлении от правого переднего угла дома № 33 по ул.Мичурина г.Саранска, положил его в карман своих джинс, и в последующем в этот же день примерно 12 часов 15 минут 22 апреля 2021 года около дома № 15 «б» по ул. Фурманова г. Саранска ФИО6 был остановлен сотрудниками полиции.

Между тем, в материалах дела вообще не содержится доказательств, свидетельствующих о выполнении ФИО6 каких-либо объективных действий, направленных на незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта в крупном размере, тем самым отсутствует объективная сторона данного конструктивного признака состава преступления.

Так, из отраженного обвинения в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого и из обвинительного заключения, следует, что ФИО6 после приобретения психотропного вещества, находясь территориально в том же месте, спустя пять минут от момента его поднятия из тайника был остановлен сотрудниками полиции, что, объективно, указывает на одномоментность действий, связанных с получением им психотропного вещества и его фактическим задержанием.

При таких обстоятельствах подсудимый не имел какой-либо реальной возможности для хранения приобретенного психотропного вещества, так как действий, связанных с владением психотропного вещества, не выполнял.

По смыслу закона, в случае задержания лица непосредственно при 

получении психотропного вещества его действия подлежат квалификации лишь как незаконное приобретение психотропного вещества, а потому действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, поскольку ФИО6 незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе амфетамин, что является психотропным веществом, общей массой 1,28 грамма, для личного потребления без цели сбыта.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются психотропными веществами (список 1, раздел «Психотропные вещества»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, так как постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, амфетамин общей массой 1,28 грамма отнесен к крупному размеру.

Факт совершения ФИО6 незаконного приобретения без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере полностью подтверждается показаниями свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами, которые суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, так как они последовательны и согласуются между собой, с исследованными судом письменными материалами уголовного дела, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО6 

В ходе судебного разбирательства в соответствии с ч.3 ст.15 УПК РФ суд создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО6 в совершении данного преступления.

Совершение подсудимым ФИО6 незаконного приобретения психотропного вещества в крупном размере, подтверждается исследованными судом справкой об исследовании и заключением эксперта, позволившими достоверно установить принадлежность обнаруженного вещества к психотропным. 

При определении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО6, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО6 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется с удовлетворительной стороны (л.д.163), официально не трудоустроен, 

<

данные изъяты>, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает активное способствование ФИО6 раскрытию и расследованию преступления (п. «и»).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств то, что ФИО6 вину признал, в содеянном раскаялся, а также состояние его здоровьья и его матери, за которой он осуществляет уход.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Преступление, которое совершил ФИО6, согласно ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории тяжкого, чем и определяется общественная значимость и опасность преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, учитывая положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ считает, что ФИО6 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО6 возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы и данное наказание будет в полной мере соответствовать цели наказания - исправлению осужденного. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления. 

При этом суд, исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, не усматривает в соответствии со ст.53.1 УК РФ возможности замены назначаемого наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО6, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО6 совершил преступление, не включенное в перечень, указанный в ч.1 данной статьи. 

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом материального положения подсудимого, данных о его личности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также конкретных обстоятельств совершения преступления, суд не применяет к ФИО6 дополнительных видов наказания-штрафа и ограничения свободы.

В целях недопущения совершения ФИО6 повторных преступлений и правонарушений, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей. 

Поскольку наказание ФИО6 назначается без изоляции его от общества, суд считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО6 в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных не менять постоянного места жительства.

Начало испытательного срока ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 1,24 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой «гриппер» - хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск – уничтожить; 

- две первоначальные упаковки в виде бумажного конверта белого цвета, брикет пластилина неправильной формы темно-коричневого цвета, пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер», фрагмент фольги серебристого цвета, на котором имеется фрагмент изоляционной ленты черного цвета - хранящиеся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по го Саранск – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «WILEYFOX», IMEI 1: № IMEI 2: №, сим-карта оператора сотовой связи «МТС», с номером на нерабочей поверхности № - оставить у ФИО6, сняв ограничения, связанные с хранением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховном Суде Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г.Дунюшкина

1версия для печати